
صنعت ســاختمان، صنعتی بزرگ و فراگیر است که تصمیم گیری 
درباره هر بخش از آن تأثیر بسزایی در آینده این صنعت و می توان 
گفــت آینده اقتصاد و اشــتغال کشــور دارد. بالا بــودن تخلفات 
ساخت و ساز در استان به ویژه در شهر یزد مدتی است که مسئولان 
را به تکاپو واداشته است که از هر روش استانداردی برای بهبود این 
وضعیت بهره بگیرند به طوری که حتی مدیریت ارشــد استان نیز 
در جمع تشــکل های غیردولتی صنعت ساختمان به صراحت این 
موضــوع را مطرح کرده بود که جلو ی ساخت و ســاز های غیر مجاز 

را می گیریم.
»محمدعلی طالبی« در آن جلسه با بیان اینکه ساخت و ساز غیرمجاز 

به رویکرد و فرهنگ عمومی در استان تبدیل شده است و یک شبه 
از بین نمی رود، گفته بود که در ســالهای اخیر گفتمان های 

بســیاری در زمینه اصلاح باور جامعه درون دستگاه ها 
و ســازمان های دولتی مرتبط همچون شهرداری ها 

برگزار شده است.
او با اشــاره به همکاری های صــورت گرفته و 
نــگاه عظیمی  کــه در زمینــه تغییر فرهنگ 
ساخت و ساز های غیر مجاز تاکنون پیش برده 
شده، ادامه  این روند را امیدوار کننده دانسته 
و تغییر دادن این شــرایط در شهرداری ها را 

بسیار سخت دانسته بود.
او عقیــده دارد کــه باید در ســتاد اقتصاد 

مقاومتی در حوزه مشــترک ساخت و ساز ها با 
همکاری ارگان های مربوطه جلســه تخصصی تشکیل 

شود چرا که این جلسات جایگاه خوبی برای دریافت پیشنهادها 
و اعلام مصوبات است.

اســتاندار با اعتقاد بر اینکــه اگر صنعت ســاختمان را ارج بنهیم 

بسیاری از بخش های دیگر جامعه هم با صنعت ساختمان به حرکت 
در می آینــد، گفتــه بود که با اهمیــت دادن به 

این صنعت تحرک و پویایی در شــهر ها و 
روستا ها ایجاد می شود.

طالبی نداشــتن پروانــه ســاختمانی و مقررات ملی ســاختمان 
و  رعایت نکــردن ســیما و منظر شــهری را از جملــه تخلفات در 

ساخت و ســاز های شــهری به شــمار آورده بود که همه این موارد 
نشــان از اهمیت مدیریت ارشد اســتان به موضوع کاهش تخلفات 

ساخت و ساز است. 
او عقیده دارد که ساخت و ســاز های غیرمجاز که فاقد استاندارد های 
لازم هســتند در هنگام حوادثی مانند؛ زلزله و ســیل به ســرعت 
تخریب می شوند و علاوه بر خسارات مادی، تلفات انسانی فراوانی 

نیز بر جای می گذارند از این رو باید جلوی آنها را گرفت. 
از ســوی دیگــر با توجه بــه اهمیت موضوع »محســن 
صادقیان« معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری 
یــزد نیز بــا جدیت وارد عمل شــده اســت تا با 
ایجاد تعامل بین دســتگاه های مختلف از جمله 
شــهرداری، راه و شهرســازی و ســازمان نظام 
مهندسی ســاختمان وضعیت ساخت و ساز یزد را 

بهبود ببخشد. 
او نســبت به تشکیل کمیته پیشگیری از تخلفات 
ساخت و ســاز اقدام کرده اســت و دســتگاه های 
بســیاری را گردهم آورده تا بــا ایجاد تعامل این 

هدف بزرگ محقق شود.
ســازمان نظام مهندسی ساختمان استان یزد هم در 
این میان گام های مهمی برداشــته و در تلاش اســت که 
با ارتقای کمــی و کیفی خدمات بتواند همراهی بیشــتری 
را از ســوی مردم شــاهد باشــد و آینده صنعت ســاختمان 
استان را بهبود ببخشد.» مهدی ســالاری« و کارکنان سازمان در 
تلاش هســتند تا با ارائه خدمات مطلوب اعتماد مردم به ســازمان 
نظام مهندســی و مهندســان را افزایش دهند و با ارتقای کیفیت 
ساخت و ساز، سرپناه های ایمن و محکمی را برای مردم بسازند. یکی 
از اقدامات این سازمان الزام به صدور شناسنامه فنی و ملکی است. 

شناســنامه فنی و ملکی هویت 
هر ساختمان به شمار می رود و  
ابلاغیه معاون عمرانی  به دنبال 
اســتاندار در استان قوت گرفت. 
اجباری شــدن شناسنامه فنی 
و ملکــی به این معنا اســت که 
مالکیــن برای صــدور پایان کار 
باید شناســنامه فنی و ملکی را ارائه کنند که همین موضوع تقاضا برای 
شناسنامه فنی و ملکی بالا برده است چرا که حتی کسانی که غیر مجاز 

هم اقدام به ساخت و ســاز کرده اند باید شناسنامه فنی و ملکی بگیرند و 
روند به گونه ای می شود که افراد از همان اول برای دریافت پروانه ساخت 

اقدام کنند.
شناسنامه فنی و ملکی ساختمان به منظور اطلاع خریدار از نحوه ساخت 
و کیفیت ســاختمان، توسط سازمان نظام مهندســی تهیه و در اختیار 
خریــدار قرار می گیرد و اطمینان خاطر را برای خریدار به وجود می  آورد 
به طوری که به زودی این شناسنامه یکی از اسناد ساختمان خواهد شد و 

برای معامله ساختمانها، وجود این شناسنامه ضروری می شود.
با این تفاسیر همراهی مردم برای تهیه این شناسنامه از اهمیت بسزایی 

برخوردار است چرا که منافع اجرای این طرح به مردم باز می گردد. زمانی 
که کســی قصد خرید ملکی را دارد با اطلاعات این شناسنامه مطمئن 
خواهد شد که ملکی که قصد خرید آن را دارد چه مشخصاتی زیربنایی 

دارد که با چشم دیده نمی شود. 
ارزش گذاری ملک بر مبنای همین شناســنامه نیز گزینه دیگری است 
که باعث می شــود املاک بر اساس کیفیت و نوع ساخت، قیمت گذاری 
و معامله شــوند.لازمه موفقیت اجرای این طرح همراهی مردم و تعامل 
دســتگاه ها است که امید است با این شــرایط، این طرح با موفقیت در 

استان یزد به اجرا در آید.

یادداشت مدیر مسئول

نشریه داخلی سازمان نظام مهندسی ساختمان استان یزد

سال دهم - شماره صد و یازده - 20 اردیبهشت 1399 سازمان نظام مهندسی ساختمان 
استان یزد

شناسنامه فنی و ملکی؛ هویت ساختمان

شناسنامه فنی و ملکی؛ آغاز راه ساخت و ساز ایمن 



تشکیل کمیته پیشگیری از تخلفات باعث شد که بین اجزا و بخش های 
 مختلــف و ذی نفعان صنعت ســاختمان ارتباط موثری برقرار شــود تا 
از طریق تفکیک وظایف، فرآیندهای مناسبی ایجاد شود که بتواند ارتباط 
خوبی بین اجزا در راســتای یکپارچه ســازی اجزا به عنوان اولین گام 

برقرار کند.
به این ترتیب یکپارچگی ایجاد شــده بین شهرداری  ها، نظام مهندسی 
ســاختمان، راه و شهرسازی و استانداری و همچنین بخش  های قضایی 
طی ماه  های اخیر ایجاد شــد. این مهم موجب هماهنگی منسجمی بین 
همه بخش  ها برای ورود به بحث تخلفات ســاختمانی و عزم جدی برای 

پیشگیری از تخلفات در این حوزه شد.

تاثیر ابلاغ ها در افزایش صدور پروانه 
معاون هماهنگی امور عمرانی اســتانداری یزد با اشاره به افزایش صدور 
پروانه ساختمانی در سال گذشته به دنبال ابلاغ های صورت گرفته برای 
تسهیل صدور پروانه ساختمانی می گوید: ساخت و سازها با تشکیل کمیته 
پیشگیری از تخلفت ساخت و ساز و برگزاری جلسات مختلف با حلقه هایی 
که در امر ساخت وساز مشارکت داشتند به شناسایی موضوعات مرتبط 

با تخلفات ساخت و ساز منجر شد.
»محســن صادقیان« می افزاید: یکی از موضوعات اساسی زمین بود که 
ســال گذشــته به آن پرداختیم و موفق شــدیم برای مردمی که دارای 

زمین های قولنامه ای و مشاع هستند با شرط این که مالکیت دولتی 
نداشته باشند، حتی با توجه به سنددار نبودن، پروانه صادر 

شود تا تخلفات ساخت و ساز کم شود. 
وی ادامــه می دهد: در کنــار آن اقداماتی در 

شــهرداری ها و ســازمان نظام مهندسی 
ساختمان انجام شــود تا مردم به گرفتن 
پروانه ساختمانی تشویق شوند و از سوی 
دیگر اجراییات شهرداری ها را برون سپاری 
کردیم تا با تخلفــات برخورد جدی تری 

صورت گیرد.

استقرار سامانه شهرسازی در تمام 
شهرداری های استان

معاون هماهنگی امور عمرانی اســتانداری 
از اســتقرار ســامانه شهرســازی در تمام 

شهرداری های استان خبر می دهد و می گوید: 
صدور پروانه الکترونیکی ساخت و ساز نیز از سوی شهرداری یزد به 

جای خوبی رسیده است و در حال حاضر به سمتی می رویم که شهرداری 
بتواند خدمات را در حوزه ساخت و ساز و ارتباط با مردم الکترونیکی کند.

صادقیان اظهار می کند: امســال قصد اســت که ارتباط بیشــتری بین 
دســتگاه ها ایجاد کنیم و با کمک هم، بخشی از مشکلاتی که در ارجاع 
دستور کار تهیه نقشه در شهرداری و سازمان نظام مهندسی ساختمان 
است و در ادامه ارجاع برای تعیین نظارت در سازمان نظام مهندسی که 
شاید ناشــی از توزیع ناعادلانه و وجود برخی ذی نفعان در شهرداری و 

نظام مهندسی باشد را مرتفع سازیم.
وی در همین راستا تلاش نظام مهندسی در زمینه راه اندازی سامانه های 
الکترونیکــی برای ارائه خدمات مورد نیاز مهندســان و مردم به صورت 
الکترونیکی و بدون حضور فیزیکی  را قابل تقدیر و ارزنده بیان می کند.

وی تاکید می کند: شــهرداری و نظام مهندسی باید در زمینه طراحی و 
نقشه ساختمان نیز برای شفاف سازی بیشتر تلاش کنند و در این رابطه 

نیاز به ایجاد سامانه ای است که امیدواریم در این رابطه نیز اقدام شود.

ضرورت تبادل اطلاعات و داده
معاون عمرانی اســتاندار از جمله اقدامات در دستور کار امسال را تبادل 
اطلاعات و داده بین راه و شهرسازی، نظام مهندسی و 
شهرداری ذکر می کند و می گوید: 

هرکدام از این مجموعه ها وظایفــی را برعهده دارند که تبادل اطلاعات 
بین آنها می تواند بسیاری از مشکلات را در جهت شفاف سازی و کاهش 
هزینه هــا و حضور ارباب رجوع در این دســتگاه ها مرتفع و بهره برداری 

بهینه تر از فرصت ها را فراهم آورد.
وی با بیان این که آمارها بیانگر رشد صدور پروانه ساختمانی در شهرها 
از 12 تا 400 درصد است، اظهار می کند: البته با توجه به ابلاغ های سال 
گذشته انتظار می رفت شاهد تاثیرات بیشتری در این حوزه طی سه ماهه 
آخر سال باشیم که در همین راستا تلاش خواهد شد که هر سه ماه در 

این خصوص اطلاع رسانی داشته باشیم.
صادقیان موضوع دیگر قابل اشاره را بحث کمیسیون ماده 100 و 99 که 
نیازمند به بازنگری اساســی در ارجاع پرونده های کارشناسی به آنهاست 
قیــد می کند و می گوید: به نظر مشــکلاتی در زمینه ارجاع پرونده های 
کارشناســی به سیستم های عضو این کمیســیون ها مانند شهرداری ها، 
وزارت کشور، استانداری و دســتگاه قضایی وجود دارد که تلاش داریم 
 در ســال جاری یکســری اصلاحــات نیز در ایــن رابطه 

داشته باشیم.
معاون اســتاندار از دیگــر اقدامات قابل 
تامل در اســتان را SDI یا داده های 
مکانــی در اســتان عنــوان و در 
این  باره خاطرنشــان می کند:  این 
سیســتم کمک می کند تا در حوزه 
شهرســازی بــه بانــک اطلاعاتی 
جامعــی از تاسیســات مختلف  و 
خدمــات شــهری در قالــب یک 
سامانه دسترســی داشته باشیم و 
با تحلیل ایــن داده ها در زمینه ی 
امر  تصمیم گیری مســئولان در 
ساخت و ســاز و همچنین برخورد 
با تخلفــات و اقدامات قانونی گام 

بزرگی برداشته شود.

شناسنامه فنی و ملکی چیست؟
شناسنامه فني و ملکي ساختمان سندي است که حاوي اطلاعات 
فني و ملکي ساختمان بوده و توسط سازمان نظام مهندسي استان 
صادر مي گردد چگونگي رعایت مقررات ملي ســاختمان و ضوابط 
شهرسازي باید در شناسنامه فني و ملکي ساختمان قید گردد و از 

الزامات دریافت پایان کار از سوی شهرداری است.
مجریان مکلفند پس از اتمام کار براي تهیه شناسنامه فني و ملکي 
ســاختمان به ترتیبي که وزارت راه و شهرسازي تعیین مي نماید 
اطلاعات فني و ملکي ساختمان گواهي مهندس ناظر و تأییدیه هاي 
لازم را در اختیار ســازمان نظام مهندســي استان قرار دهند یک 
نسخه از شناسنامه فني و ملکي ســاختمان در اختیار شهرداري 
و یا ســایر مراجع صدور پروانه ساختمان براي پایان کار قرار داده 

مي شود. 
بــه این ترتیب خریدار و فروشــنده هــر دو در جریان کم و کیف 
ساختمان هستند و این شناسنامه به عنوان هویت ملک قابل استناد 
و بهره برداری اســت و دست سودجویانی که بدون در نظر گرفتن 
کیفیت ساختمان برای آن ارزش گذاری می کنند، قطع خواهد شد.

مراحل مورد نیاز برای دریافت شناسنامه فنی و ملکی چیست؟
مراحل تهیه شناسنامه فني و ملکي

1-    تحویــل دفترچه اطلاعات و پیش نویس شناســنامه فني و 
ملکي تکمیل شده و گواهي عدم خلاف

2-    تسویه حساب با امور مالي
3-    بازدیــد از ســاختمان بمنظور ارزیابي ســاختمان از نظارت 
مهندس ناظر و کیفیت اجرا توسط سازمان نظام مهندسي ساختمان

4-    تهیــه، تنظیم و تحویل شناســنامه فني و ملکي به مالک یا 
نماینده قانوني

نکته

افزایش صدور پروانه های ساختمانی در سال گذشته

مدیر کل دفتر شهری و امور شوراهای 
استانداری یزد شناسنامه فنی و ملکی 
ساختمان را همانند شناسنامه هر چیز 
و کالای دیگــری لازم و ضروری خواند 
وگفت: برای خرید هر کالایی دانستن 
مشــخصات آن لازم است لذا در مورد 
ساختمان به عنوان یک سرمایه ماندگار 
و ســرپناه افراد نمی تــوان آن را فاقد 

هویت تصور کرد.
»محمــد یارمند« اظهار کــرد: وجود 
شناســنامه فنی و ملکی ســاختمان 
بســیار حائز اهمیت و الزامی است ولی 

در اجرا به صورت ســلیقه ای عمل می شــود که عمدتآ نیز ناشی از 
تعرفه گذاری ها است که مردم را با مشکلاتی مواجه می کند.

وی افزود: وجود برخی دوگانگی ها درخصوص شناسنامه فنی و ملکی 
باعث شــده که اســتقبال مردم در این باره مطلوب نباشد و به نظر 

می آید نظام مهندسی باید این مشکل را مرتفع سازد.
مدیر کل دفتر شــهری و امور شوراهای استانداری یزد بیان کرد: این 
مهم باید بر عهده ناظران نظام مهندسی باشد ولی نباید به بهانه های 

مختلف از مردم هزینه ای در این رابطه اخذ کرد.
وی در مورد ضمانت اجرایی این طرح گفت:  شناسنامه فنی و ملکی 
ساختمان اگر بر مبنای نظر ناظر نظام مهندسی تهیه شده باشد باید 

به عنوان اسناد موثق کارشناسان دادگستری لحاظ شود.
یارمنــد ادامه داد: بایــد برای ترویــج اهمیت و ارزش شناســنامه 

فنــی و ملکــی ســاختمان در جامعه 
فرهنگ سازی کرد، از طرفی باید توجه 
داشــت که در جامعه ما هر اقدامی که 
هزینه بر شــود به عنوان کســب و کار 
تلقی می شود و از ارزش آن می کاهد در 
حالی که این شناسنامه سندی هویت 

بخش در خصوص ساختمان است.
وی در رابطه با صدور شناســنامه برای 
ساخت وســاز های غیر مجاز نیز گفت: 
استانداری  با همکاری معاونت عمرانی 
برای ساخت وسازهای غیرمجاز از سوی 
نظام مهندســی، یکی از کارشناســان 
ذی صلاح تعیین تا حداقل اگر پروانه ساختمانی اخذ نشده، ساختمان 

براساس اصول فنی ساخته و تایید، شناسنامه دار شود.
مدیر کل دفتر شــهری و امور شوراهای استانداری یزد درباره اجرای 
طرح شناســنامه فنی و ملکی در شــهرهای دیگر اســتان گفت: در 
شهرستانهایی که نظام مهندســی نمایندگی دارد، این موضوع ابلاغ 

شده و از ملزومات صدور پروانه پایان کار توسط شهرداری ها است.
یارمند در پایان درباره انتظار از ســازمان نظام مهندســی ساختمان 
اســتان یزد اظهار کرد: روند شــکل گیری نظام مهندسی به عنوان 
یک تشــکل حرفه ای با هدف کمک به دولت بود و فعالیتهای خوب 
و اثرگذار داشــته باشد لذا از نظام مهندسی می خواهیم که سلیقه ای 
تصمیم گیری نشود و قوانین برای سالیان سال پایدار بماند و وظایف 

بین شهرداری و سازمان نظام مهندسی تفکیک شود.

مدیر کل دفتر شهری و امور شوراهای استانداری یزد :

ساختمان به عنوان سرمایه ماندگار نمی تواند فاقد هویت باشد
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شناســنامه فنی و ملکی ســند هویت یک ســاختمان است که تمام 
اطلاعات یک ســاختمان را شامل می شــود. افراد با در اختیار داشتن 
شناسنامه فنی و ملکی می توانند از ایمنی و شرایط ساختمان متناسب 

با نیازهای خود آگاه شوند.
البته لازم اســت تلاشی جدی در راســتای آشنایی و نهادینه شدن آن 
صورت گیرد تا مردم، خود آن را از سازندگان و صاحبان املاک مطالبه 

کرده و بر حسب نیاز، ساختمان را شناسایی کنند.
این ها بخشی از گفتگوی»عباس معتمد راد«، مدیر فنی و مشارکت های 
حرفه ای ســازمان نظام مهندسی ساختمان استان یزد، با پیام نظام در 
 خصوص معرفی و اهمیت شناســنامه فنی و ملکی ســاختمان است. 

در ادامه این گفتگو را می خوانیم.

شناسنامه فنی و ملکی چیست و حاوی چه اطلاعاتی است؟
شناسنامه فنی و ملکی سندی است حاوی اطلاعات فنی و ملکی مربوط 
به یک ســاختمان که توسط سازمان نظام مهندسی استان و با امضای 

ریاست سازمان صادر می شود. 
در این شناسنامه اطلاعاتی همچون ابعاد و مساحت ملک مطابق با سند، 
نوع مالکیت، نوع کاربری، اطلاعات معماری، اطلاعات تجهیزات برقی و 

مکانیکی و همچنین وضعیت انشعابات آب، برق و گاز قید شده است.
در واقع می توان گفت که این شناسنامه، سند معتبری برای ساختمان 
است که ســطح و چگونگی رعایت مقررات ملی ســاختمان و ضوابط 
شهرســازی در یک ســاختمان را نشــان می دهد و بر اساس دفترچه 

اطلاعات ساختمان تکمیل می شود.

دفترچه اطلاعات ساختمان چگونه تهیه می شود؟
این دفترچه همانند شناسنامه فنی و ملکی دارای 

فرمت اســتاندارد و غیرقابل تغییری اســت که 
توسط وزارت راه و شهرسازی تصویب و از طریق 

شورای مرکزی ســازمان نظام مهندسی ســاختمان به استان ها ابلاغ 
می شود.

این دفترچه که در زمان تهیه و ترخیص نقشه ساختمان توسط سازمان 
نظام مهندســی صادر می گردد، توسط مجری ساختمان در طول زمان 

اجرا تکمیل گردیده و در پایان، به تایید ناظرین ساختمان 
خواهد رسید.

پــس از آن، بر مبنــای اطلاعات این 
دفترچه که به سازمان نظام مهندسی 
ارائه می شود، شناسنامه فنی و ملکی 

نوشــته و صادر می گــردد و یک 
از آن به شــهرداری  نســخه 

برای اخذ پایــان کار ارائه 
می گردد.

از اهمیت شناسنامه فنی و 
ملکی برایمان بگویید.

ایــن شناســنامه از ایــن حیث 
اهمیت دارد کــه حتی اگر فردی 

بر چگونگی ساخت ملک خود اشراف 
کامل داشته باشد به طور قطع، پس از 

گذشت چندین سال، بسیاری از اطلاعات 
داخلی ســاختمان فراموش خواهد شــد و 

وجود چنین شناســنامه ای می تواند تمام اطلاعات 
ســاختمان را در هر زمانی، به طور دقیق در اختیار ما 

قرار دهد.
همچنین هر فــرد می تواند در زمان خرید یک ســاختمان، با مطالبه 
شناســنامه فنی و ملکی آن، به راحتی آن را شناســایی و به اطلاعات 
نهفته آن دست یابد و متناسب با سلیقه و نیاز خود ملکی را خریداری 

نماید.
علاوه بر این ها، پس از واقعه آتش ســوزی ســاختمان پلاسکو، اهمیت 

وجود شناســنامه فنــی و ملکی برای دســتیابی بــه اطلاعت داخلی 
ساختمان در مواقع بحران بسیار پررنگ شد تا آنجا که سازمان مدیریت 
بحران هرشــهر به صورت جدی به این موضوع پرداخت و شهرداری ها 

و سازمان نظام مهندسی را به ارائه شناسنامه فنی و ملکی الزام کرد.

شناسنامه فنی و ملکی، در رسیدن سازمان نظام مهندسی به 
اهداف خود چه نقشی دارد؟

در پاســخ لازم اســت اشــاره کنم 
 که هــدف اصلی ســازمان 

نظام مهندســی، ارائه امکاناتی به مردم برای ساخت و سازهای ایمن تر و 
در نتیجه زندگی مطلوب تر است.

با ارائه اطلاعات کامل یک ســاختمان در قالب شناسنامه فنی و ملکی، 

این امکان برای افراد ایجاد می شود که شرایط ساختمان را با معیارها و 
آنچه برای آنان رفاه نامیده می شــود، تطبیق داده و شرایط بهتری برای 

زندگی خود فراهم کنند.
در واقع رســیدن به این مهم، دســتیابی به هدف اصلی سازمان یعنی 

اهمیت دادن به نوع زندگی مردم و آسایش آنان است.

صدور شناسنامه فنی و ملکی در استان از کی آغاز و تا کنون 
چند شناسنامه صادر شده است؟

همزمان با اجرایی شدن مبحث دوم ساختمان، صدور شناسنامه فنی و 
ملکی نیز اجباری شد ولی در عمل با جدیت چندانی روبرو نشد.

در استان یزد از ســال 86 صدور شناسنامه برای ساختمان ها آغاز شد 
و کم کم تعداد آن روندی افزایشــی یافت. در سال 97 با ابلاغ معاونت 
عمرانی اســتاندار، شــهرداری ها برای ارائه پایان کار، ملزم به دریافت 
شناسنامه فنی و ملکی شدند و تا زمانی که این شناسنامه به شهرداری 

ارائه نگردد برای ساختمان پایان کار صادر نخواهد شد.
با اجرایی شــدن این الزامات، آمار شناســنامه های صادر شــده که در 
سال97 کمتر از 100 مورد بود، در سال 98 به بیش از 200 مورد رسید.

استقبال مردم برای اخذ شناسنامه فنی و ملکی چگونه بوده 
است؟ 

همانطور که قبلًا هم اشاره کردم الزام برای اخذ پایان کار مبنای افزایش 
صدور شناسنامه فنی و ملکی بوده است و متاسفانه مردم چندان با این 

شناسنامه و اهمیت آن آشنایی ندارند.
در واقع روی آوردن به اخذ این شناســنامه، بیشــتر جنبه اجبار و الزام 

داشته و نمی توان آن را به حساب استقبال مردم گذاشت.
برای آن که با استقبال و مطالبه مردم برای اخذ شناسنامه فنی و ملکی 
مواجه شــویم لازم است تا فرهنگ سازی شده و مزایای آن را به مردم 

بشناسانیم. 

فرهنگ سازی در این خصوص وظیفه چه نهادی است و 
چگونه باید انجام شود؟ 

این مهم بر عهده سازمان نظام مهندسی است که مردم 
را با این شناســنامه، لزوم و فواید آن آشنا سازد 
و آن را در جامعه نهادینه کند. در واقع زمانی 
ما به هدف خود رســیده ایــم که مردم نه از 
روی اجبار بلکه به میل خود این شناسنامه ها 

را مطالبه کنند.
البتــه پیش از این اقدام، لازم اســت که 
ما بــر روی نحــوه صحیح صدور 
شناسنامه و ارائه اطلاعات لازم و 
کافی در این شناسنامه ها تمرکز 
کنیم. پــس از تکمیل این مرحله، 
آنگاه می توان وارد گام بعدی، یعنی 

شناساندن و همه گیری آن شد.
خوشــبختانه یــزد جــز اولیــن  
استان هایی است که به این موضوع 
بها داده و برای ساختمان ها شناسنامه 
فنی و ملکی صادر می کند. همچنین 
جزء معدود اســتان هایی اســت که 
بیشترین مکاتبه را با شورای مرکزی 
در خصوص اصــلاح روند صدور و 
محتویات این شناســنامه داشته و 
پیشــنهادهای متعددی ارائه کرده 

است.
امیدواریم که بــا ادامه این رونــد و با جدیت 
بیش از پیش، بتوانیم این شناسنامه ها را پربارتر 
ارائه داده و با فرهنگ ســازی در این خصوص، شــاهد 

نهادینگی و استقبال مردم باشیم.

مدیر هماهنگی و نظارت بر ساخت و سازهای شهری یزد با بیان اینکه در 
حال حاضر مردم بر اســاس ضرورت نسبت به دریافت شناسنامه فنی و 
ملکی اقدام می کنند، گفت: باید اقداماتی از سوی سازمان نظام مهندسی 

ساختمان صورت گیرد که مردم اهمیت موضوع را بیشتر درک کنند. 
»علی نوری« افزود: صدور شناسنامه فنی و ملکی از الزامات دریافت پایان 

کار است و اگر به نحو درستی اجرایی شود می تواند مبنای قیمت گذاری 
کارشناسان رسمی دادگستری و حتی مشاورین املاک قرار گیرد. 

وی گفت: این موضوع باید در زمان خرید و فروش مورد توجه قرار گیرد 
تا مردم تفاوت آن را احســاس کرده و به این کار ترغیب شود. در حال 

حاضر استقبال با توجه به ضرورت انجام می شود.

مدیر هماهنگی و نظارت بر ساخت و سازهای شهری یزد:

مردم باید اهمیت شناسنامه فنی و ملکی را درک کنند

افزایش 100 درصدی صدور شناسنامه فنی و ملکی در استان یزد 
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شناسنامه فنی و ملکی می تواند بیانگر 
کیفیت ساختمان باشد

اداره کل راه وشهرسازی به طور مستقیم 
نقشــی در صدور شناسنامه فنی و ملکی 
نــدارد اما بطور غیر مســتقیم بــا احراز 
صلاحیــت و صدور پروانه اشــتغال بکار 
مهندســان طراح، ناظر و مجری، تدوین 
مباحث مقررات ملی ساختمان که همان 
ضوابطی اســت که می بایســت توسط 
طراحان، ناظــران و مجریان رعایت گردد 

و ســاختمان با کیفیت تولید گردد، نظارت عالیه بر ساخت و سازها 
نقش دارد. علاوه بر اینکه الزام تهیه شناســنامه فنی و ملکی و روند 
تهیه آن  توسط راه وشهرسازی و وزارت کشور صورت گرفته است. 
نظارت بر اجرای ضوابط به عنوان ناظر عالیه توسط راه و شهرسازی از 
سال 91 با تخصیص اعتبار ویژه توسط راه و شهرسازی خوب و قابل 
قبول می باشد آمار تعداد بازدیدها و تهیه گزارشهای لازم نشانگر این 
موضوع است. براساس بند 2_9 مبحث دوم مقررات ملی الزامیست و 

رعایت مباحث مقررات ملی نیز لازم الاجرا می باشد.
اگر شناســنامه فنی و ملکی درســت تهیه گردد به عنوان ســند 
هویتی ساختمان می تواند بیانگر کیفیت ساختمان باشد و در زمان  
ارزش گذاری ساختمان برای کارشناس مربوطه لحاظ گردد همچنین 
اگر طبق بند 2_9_2 مبحث دوم در زمان نقل وانتقال بعنوان یکی از 
اسناد قابل تحویل به خریدار منظور گردد اطلاعات درج شده در آن 

برای خریدار قابل توجه خواهد بود.
احسان خواجه رضایی
سرپرست معاونت مسکن و ساختمان اداره کل راه و شهرسازی

شهردار هرات تاکید کرد: 
اهمیت شناسنامه فنی و ملکی 

برای ارتقای کیفیت ساخت
شهردارهرات با بیان این که شناسنامه فنی و ملکی یکی از مدارک 
ضروری برای صدور پروانه پایان کار ســاختمان اســت، اظهار کرد: 
این پروانه از ســوی شهرداری ها صادر می شود و در حقیقت بیانگر 
آن اســت که ساختمان مربوطه از نظر تمام مراجع قانونی مرتبط با 
امر ساخت و ســاز بدون اشکال و مورد تأیید است بنابراین با بررسی 
شناسنامه فنی و ملکی یک ساختمان می توان میزان اعتبار فنی و 

قانونی آن را ارزیابی کرد.
»علی صادق زاده«هدف از صدور شناسنامه فنی ساختمان  را ارتقای 
سطح کیفی عملیات ساختمان سازی و هم چنین تضمین حقوق 
و برآورده شــدن نیازهای خریداران خواند و گفت: این که در هنگام 
خرید ساختمان تنها به ظاهر ساختمان اکتفا شود و باطن آن از نظر 
خریدار پنهان بماند، بسیار نامطلوب است و گاها موجب متضررشدن 
خریدار می شــود لذا این شناسنامه برای تمامی ساختمان هایی که 
مراحل قانونی ساخت را زیر نظر نهادهای مربوطه گذرانده اند، صادر 

می شود و در هنگام فروش در اختیار خریدار قرار می گیرد.
به گفته صادق زاده در شناســنامه فنی و ملکی، تمام مشــخصات 
ســاختمان از قبیل مشخصات مهندســین طراح، ناظر و مجری، 
مشخصات سازه، اطلاعات معماری، مشخصات دیوارها و نماها و غیره 

ذکر می شود.
وی گفت: شهرداری هرات با استقبال و حمایت از صدور این گواهی 
برای ســاختمان ها، متقاضیان پروانه پایان کار ساختمان را به نظام 
مهندســی ارجاع می دهد و در صورت تهیه شناسنامه فنی و ملکی 

برای صدور پروانه پایان کار اقدام می کند.
شهردار هرات استقبال شهروندان هرات از این اقدام را مناسب خواند 
و متذکر شــد: البته برخی از مراجعان نسبت به هزینه های صدور 
شناسنامه فنی و ملکی گلایه دارند که در صورت لحاظ برخورداری 
ســاختمان از این شناســنامه در نرخ گذاری ملــک می تواند برای 

متقاضیان نیز اقناع کننده باشد.

شهردار احمد آباد اردکان در رابطه با اهمیت اخذ شناسنامه فنی و ملکی 
ساختمان گفت: یکی از مدارک شناسایی ساختمانها از لحاظ فنی و نوع 
ساخت و ساز، شناسنامه فنی و ملکی است که داشتن آن برای هر ساختمان 
به عنوان یک کالای ملی استاندارد ضرروی است. »حمید تقوی«  افزود: 
شناسنامه فنی و ملکی ساختمان از این لحاظ دارای اهمیت است که در 
زمان خرید و فروش، خریدار علاوه بر مشخصات ظاهری و موقعیت ملک، 
از مشخصات فنی ساختمان و نوع ساخت و ساز و مصالح بکار رفته در آن نیز 
آگاهی پیدا می کند، ضمن آن که این شناسنامه، مالک پلاک را در آینده 
برای ارتقای سازه ساختمان یا مرمت و ارزیابی استحکام بنا کمک خواهد 

نمود. تقوی در ادامه خاطرنشان کرد: تمام ساختمانهایی که پس از طی 
مراحل قانونی، عملیات ساخت و ساز آنها زیر نظر سازمان نظام مهندسی 
انجام شــده باشد، باید دارای شناسنامه فنی و ملکی ساختمان باشند تا 

شهرداری ها بتوانند نسبت به صدور پایان کار اقدام کنند.
وی با بیان این که با توجه به زمانبر بودن کسب این اطلاعات از ساختمان ها 
و لزوم حضور ناظر نظام مهندسی، هنوز استقبال زیادی از سوی شهروندان 
برای اخذ شناسنامه فنی و ملکی انجام نشده است، گفت: البته با این حال 
از انجام این مهم توسط شهروندان با همکاری نظام مهندسی ساختمان با 

جدیت حمایت می کنیم.

شهردار احمدآباد:

شناسنامه فنی و ملکی برای ساختمان 
به عنوان یک کالای ملی استاندارد ضروری است

ارتباط مهندســین  به منظــور ســهولت 
و مراجعیــن با ســازمان نظام مهندســی 
ساختمان استان یزد و کاهش مراجعات به 
سازمان، ســامانه هوشمند پرسش و پاسخ 

)تیکتینگ( راه اندازی گردید.
به گزارش روابط عمومی سازمان، برای ورود 
به این ســامانه، هرکاربر پس از مراجعه به 
سایت ســازمان و در اولین ورود، نسبت به 
ثبت نام اقــدام نموده و کلمه عبور دریافت 
می کند که می تواند با درج آن در قســمت 

مربوطه به سامانه وارد شود. 
پس از ورود به ســامانه نیز این امکان فراهم شده که با مشخص نمودن 
نوع و اولویت درخواســت، محتوای درخواســت خــود را وارد کرده و 

در صــورت نیاز با پیوســت نمــودن فایل، 
درخواست را ارســال و کدرهگیری دریافت 

کند.
درخواســت ارســالی به صورت خودکار از 
طریق ســامانه به فرد مســئول پاسخ گویی 

ارجاع می شود.
مراحــل مختلف انجام کار و ارائه پاســخ  از 
سوی مســئول مربوطه،علاوه بر پیامک به 
کاربر، از طریق کارتابل وی نیز قابل مشاهده 

است.
تیکتینگ در سیســتم خدمات رایانه ای به 
معنی ثبت درخواســت مشتری به منظور انجام بهتر خواسته وی و نیز 
پیگیری مراحل انجام کار توسط مشتری و نیز افراد متولی آن کار است.

راه اندازی سامانه هوشمند پرسش و پاسخ )تیکتینگ(

رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان استان یزد از اختصاص حساب 
ویژه بانکی جهت حمایت از آسیب دیدگان از کرونا خبر داد.

مهدی ســالاری در مصاحبه با روابط عمومی سازمان افزود: از آنجا که 
یکی از وظایف اصلی سازمانهای نظام مهندسی ساختمان تأمین ایمنی 
و آرامش خاطر اعضاء در بحرانها می باشــد،هیئت مدیره سازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان یزد تصمیم گرفت حساب ویژه ای را به این 

منظور اختصاص دهد.
وی افزود :در گام نخست مقرر شد مبلغ 3 میلیارد ریال از سوی سازمان 
به این حســاب واریز گردد که با توجه به شیوع ویروس کرونا،در مقطع 

کنونی با هماهنگی ستاد استانی کرونا در موارد ضروری برای حمایت از 
اعضاء و مردم عزیزی که دچار آسیب شده اند،هزینه شود.

سالاری همچنین از اعضای سازمان و خیرینی که تمایل دارند در این 
امر خداپســندانه مشارکت نمایند خواست کمک های نقدی خود را به 

حساب ویژه واریز نمایند.

لازم به ذکر است،حســاب شــماره 103330۵783)با شــماره شــبا
IR730700001000223330۵78003( نــزد بانک قرض الحســنه 

رسالت جهت این موضوع اختصاص یافته است.

اختصاص ۳ میلیارد ریال از سوی سازمان 
برای حمایت از آسیب دیدگان از کرونا

و  فنــي  شناســنامه  مســئول 
ملکــي ســازمان نظام مهندســی 
ســاختمان اســتان یزد برنامه هاي 
وملکي  فنــي  شناســنامه  واحــد 
 درســال 1399 را تشــریح کــرد.

 الهــام اغنیائــي در گفــت و گو با 
روابــط عمومی ســازمان از جمله 

ثبت  را  برنامه هــا  این 
و صــدور شناســنامه 
فني و ملکي الکترونیکي و فرهنگ ســازي جهت معرفي 
 شناســنامه فني وملکي به عموم شــهروندان عنوان کرد.

وی افــزود: از دیگــر ایــن برنامه هاپیگیــري بــه روز 
رســاني مفــاد شناســنامه فنــي وملکــي و برگــزاري 
همایش اســتاني بــا حضور شــهرداران ، کارشناســان 
اســت. و...  امــلاک  دادگستري،مشــاورین   رســمي 

وی ادامــه داد: از دیگــر موارد پیگیــري ارائه اصلاحات 
پیشــنهادي توســط کمیســیونهاي تخصصي سازمان، 
تنظیم لیســت بازرسین شناســنامه و تهیه برنامه مدون 

بازدیدها، پایش آمار صدور پایان کارهاي صادره توســط شهرداریهاي 
 اســتان ومقایســه با آمــار شناســنامه هاي صادره ســازمان اســت.

اغنیائی همچنین برگــزاري دوره هاي توجیهي بــراي ناظرین جهت 
آشــنایي با نحوه کنتــرل مفاد دفترچه اطلاعات ســاختمان،برگزاري 
جلســات توجیهي براي ســازندگان ذیصلاح به منظور تکمیل صحیح 
دفترچه اطلاعات ســاختمان و مکاتبه با ارگانهاي ذیربط جهت ارتقاء 

جایگاه شناسنامه فني وملکي را مورد اشاره قدار داد.

برنامه هاي واحد شناسنامه فني وملکي درسال 1۳99

دیدگاه


